



PROTOCOLO
GERAL

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

ASSUNTO

Interessado: Colégio Militar de Manaus

Assunto: Pregão Eletrônico SRP – Eventual Contratação de empresa especializada em Controle Sanitário em prol das Organizações Militares vinculadas ao Comando Militar da Amazônia

Anexo: Processo NUP 64255.001164/2023-40

Pregão Eletrônico SRP nº 2/2023

Movimento do Processo

DESTINO	D A T A			DESTINO	D A T A		
1				19			
2				20			
3				21			
4				22			
5				23			
6				24			
7				25			
8				26			
9				27			
10				28			
11				29			
12				30			
13				31			
14				32			
15				33			
16				34			
17				35			
18				36			



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COLÉGIO MILITAR DE MANAUS**



TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Pregão Eletrônico nº 2/2023 – SALC/CMM

NUP: 64255.001164/2023-40

Em conformidade com o disposto no Art. 38, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, autuo, nesta data, o Processo Administrativo acima citado, cujo objetivo do presente processo é a Contratação de empresa em controle sanitário, visando atender as necessidades do Colégio Militar de Manaus e Unidades Participantes do GCALC na Guarnição de Manaus.

Manaus, AM, 01 de fevereiro de 2023.

JEAN CARLOS GOMES DOS SANTOS – 2º Ten
Ch SALC CMM

Data e hora da consulta: 29/12/2023 10:45
Usuário: ***.249.637-**
Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
167013	COLEGIO MILITAR DE MANAUS	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
10.298.174/0002-17	RUA JOSE CLEMENTE, 157 CENTRO	69010-070
Município	UF	Telefone
MANAUS	AM	(092)633-3555/3048

Ano	Tipo	Número
2023	NE	66

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171502	1050000142	339039	167503	C1ENEASCOMI

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
26/05/2023	Global	64255005006202395	0,0000	18.520,00

Favorecido

Código	Nome	CEP
34.375.080/0001-81	AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA	69063-590
Endereço	CEP	
DONA RAQUEL SOUZA 65 SALA B PETROPOLIS	69063-590	
Município	UF	Telefone
MANAUS	AM	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
126	PREGAO	1	-	-	-
Ato Normativo					
LEI 10.520 / 2002					

Descrição

2023NC000160-DECEX (167503),DE 23 JAN 23 - PE 04/22-UGG 160013-CMM-339039-16/78 (MNT E CONSERV.DE BENS IMOVEIS/LIMPEZA E CONSERVACAO),CONF DIEX REQ 72-ALMOX, DE 24 MAI 23.OEO PROVER O APOIO LOGÍSTICO PARA ATENDER TODAS AS NECESSIDADES DO CMM.

Local da Entrega

RUA JOSÉ CLEMENTE, 157 - CENTRO, MANAUS - AM, 69010-070 - COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

Informação Complementar

16001305000042022 - UASG Minuta: 160013

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
003	26/12/2023 13:54:51	Alteração

Data e hora da consulta: 29/12/2023 10:45

Usuário: ***.249.637-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Assinaturas

Responsável pela Nota de Empenho

LUIZ CESAR CARVALHO DA SILVA

***.249.637-**

29/05/2023 15:27:19

Versão	Data/Hora	Operação
003	26/12/2023 13:54:51	Alteração

Data e hora da consulta: 29/12/2023 10:44

Usuário: ***.249.637-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160013	COLEGIO MILITAR DE MANAUS	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
10.298.174/0001-36	RUA JOSE CLEMENTE, 157 CENTRO	69010-070
Município	UF Telefone	
MANAUS	AM (092) 3633-3555/3048	

Ano	Tipo	Número
2023	NE	101

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171446	1000000000	339039	160503	C5ENEASCOMI

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
30/03/2023	Global	64255002992202303	0,0000	600,00

Favorecido

Código	Nome	CEP
34.375.080/0001-81	AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA	69063-590
Endereço		
DONA RAQUEL SOUZA 65 SALA B PETROPOLIS		
Município	UF Telefone	
MANAUS	AM	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação			
126	PREGAO			
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-

Descrição

2023NC000276-DECEX (160013), DE 23 JAN 23-PE 04/22-UGG-160013 - CMM- 339039-78 (LIMPEZA E CONSERVACAO), CONF DIEX REQ N.º 02- APROV, DE 30 MAR 23.OEO PROVER O APOIO LOGÍSTICO PARA ATENDER TODAS AS NECESSIDADES DO CMM.

Local da Entrega

RUA JOSÉ CLEMENTE, 157 - CENTRO, MANAUS - AM, 69010-070 - COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

Informação Complementar

16001305000042022 - UASG Minuta: 160013

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 02/2023

A União, por intermédio do Colégio Militar de Manaus, com sede na Rua José Clemente, nº 157, na cidade de Manaus/Estado Amazonas, inscrito no CNPJ sob o nº 10.298.174/0001-36, neste ato representado(a) pelo Sr ALEXANDRE MAGNO DEVEZA PEREIRA nomeado(a) pela Portaria nº C Ex Nº 165, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022, publicada no DOU nº 43, seção 2, de 4 de março de 2022, portador da carteira de identidade nº 0203896741, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 2/2023, processo administrativo n.º 64255.001164/2023-40 RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação de empresa especializada em controle sanitário, visando atender as necessidades do Colégio Militar de Manaus e Unidades Participantes do GCALC na Guarnição de Manaus especificado(s) no(s) item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 2/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	Prestação de serviço de desinsetização (controle de insetos)	METRO QUADRADO	1.451.869	R\$ 1,10	R\$ 0,10	R\$ 145.186,90

Marca:
Fabricante:
Modelo / Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de desinsetização (controle de insetos), com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, em local a ser definido (dependências do Órgão Participante ou Próprios Nacionais Residenciais - PNR), com garantia mínima de seis meses comprovada por visita de técnico responsável.

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
4	Prestação de serviço de descupinização	METRO QUADRADO	247.991	R\$ 1,15	R\$ 0,10	R\$ 24.799,10
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de descupinização, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, em local a ser definido (dependências do Órgão Participante ou Próprios Nacionais Residenciais - PNR), com garantia mínima de seis meses comprovada por visita de técnico responsável.						

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
6	Prestação de serviço de desentupimento de tubulações de esgoto com lavagem de alta pressão e destinação dos resíduos	METRO CÚBICO	33.782	R\$ 66,00	R\$ 49,00	R\$ 1.655.318,00
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de desentupimento de tubulações de esgoto com lavagem de alta pressão e destinação dos resíduos, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, em local a ser definido (dependências do Órgão Participante ou Próprios Nacionais Residenciais – PNR).						

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
8	Prestação de serviço de drenagem, por sucção a vácuo de fossa asséptica, para retirada de água e lodo	METRO CÚBICO	39.745	R\$ 94,75	R\$ 45,00	R\$ 1.788.525,00
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de drenagem, por sucção a vácuo de fossa asséptica, para retirada de água e lodo, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, com emissão de certificado de destinação.						

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
9	Prestação de serviço de limpeza de caixa de gordura, com fornecimento de material e mão de obra	METRO CÚBICO	2.528	R\$ 208,50	R\$ 180,00	R\$ 455.040,00
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de limpeza de caixa de gordura, com fornecimento de material e mão de obra.						

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
10	Prestação de serviço de limpeza de caixa de passagem de esgoto, com fornecimento de material e mão de obra.	METRO CÚBICO	2.811	R\$ 117,48	R\$ 90,00	R\$ 252.990,00
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de limpeza de caixa de passagem de esgoto, com fornecimento de material e mão de obra.						

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
12	Prestação de serviço de desinsetização (controle de insetos)	METRO QUADRADO	72.727	R\$ 1,10	R\$ 0,10	R\$ 7.272,70
Marca: Fabricante: Modelo / Versão: Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de desinsetização (controle de insetos), com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, em local a ser definido (dependências do Órgão Participante ou Próprios Nacionais Residenciais - PNR), com garantia mínima de seis meses comprovada por visita de técnico responsável. (exclusivo ME/EPP).						

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
14	Prestação de serviço de controle de pombos e morcegos	METRO QUADRADO	25.723	R\$ 3,11	R\$ 0,10	R\$ 2.572,30

Marca:

Fabricante:

Modelo / Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de controle de pombos e morcegos, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, em local a ser definido (dependências do Órgão Participante ou Próprios Nacionais Residenciais - PNR), com garantia mínima de seis meses comprovada por visita de técnico responsável. (exclusivo ME/EPP)

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
15	Prestação de serviço de descupinização, com fornecimento de material e mão de obra	METRO QUADRADO	61.998	R\$ 1,1500	R\$ 0,10	R\$ 6.199,80

Marca:

Fabricante:

Modelo / Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de descupinização, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, em local a ser definido (dependências do Órgão Participante ou Próprios Nacionais Residenciais - PNR), com garantia mínima de seis meses comprovada por visita de técnico responsável. (exclusivo ME/EPP)

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
17	Prestação de serviço de desentupimento de tubulações de esgoto com lavagem de alta pressão e destinação dos resíduos	METRO CÚBICO	1.212	R\$ 66,00	R\$ 49,0000	R\$ 59.388,00

Marca:

Fabricante:

Modelo / Versão:

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de desentupimento de tubulações de esgoto com lavagem de alta pressão e destinação dos resíduos, com fornecimento de material e mão de

obra, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, em local a ser definido (dependências do Órgão Participante ou Próprios Nacionais Residenciais – PNR). (exclusivo ME/EPP)

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
19	Prestação de serviço de drenagem, por sucção a vácuo de fossa asséptica, para retirada de água e lodo	METRO CÚBICO	844	R\$ 94,7500	R\$ 45,0000	R\$ 37.980,00

Marca:
Fabricante:
Modelo / Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de drenagem, por sucção a vácuo de fossa asséptica, para retirada de água e lodo, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, com emissão de certificado de destinação. (exclusivo ME/EPP)

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
20	Prestação de serviço de limpeza de caixa de gordura, com fornecimento de material e mão de obra. (exclusivo ME/EPP)	METRO CÚBICO	383	R\$ 208,5000	R\$ 180,00	R\$ 68.940,00

Marca:
Fabricante:
Modelo / Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de limpeza de caixa de gordura, com fornecimento de material e mão de obra. (exclusivo ME/EPP)

34.375.080/0001-81 - AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
21	Prestação de serviço de limpeza de caixa de passagem de esgoto, com fornecimento de material e mão de obra. (exclusivo ME/EPP)	METRO CÚBICO	680	R\$ 117,4800	R\$ 90,0000	R\$ 61.200,00
Marca:						
Fabricante:						
Modelo / Versão:						
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviço de limpeza de caixa de passagem de esgoto, com fornecimento de material e mão de obra. (exclusivo ME/EPP)						

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Colégio Militar de Manaus

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

OM	Denominação	UASG	Local de entrega
CMM	Colégio Militar de Manaus	160013	Rua José Clemente, 157, Centro, Manaus-AM, CEP 69010-070
CMA	Comando Militar da Amazônia	160016	Av. Coronel Teixeira, 4.715, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 69037-000
12ª RM	12ª Região Militar	160014	Av. Coronel Teixeira, 6.155, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 69037-000
CRO/12	Comissão Regional de Obras	160017	Av. Coronel Teixeira, 5.513, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 69037-000
4º CGEO	4º Centro de Geoinformação	160011	Av. Marechal Bittencourt, 97, Compensa I, CEP 69027-140, Manaus-AM
2º Gpt E	2º Grupamento de Engenharia	160015	Av. Coronel Teixeira, 2.061, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 69037-000
12º B Sup	12º Batalhão de Suprimento	160018	Av. Marechal Bitencourt, 55, Compensa I, Manaus-AM, CEP 69029-160

1º BIS	1º Batalhão de Infantaria de Selva	160006	Av. São Jorge, 650, São Jorge, Manaus-AM, CEP 69033-000
4º BAVEx	4º Batalhão de Aviação do Exército	160007	Estrada do Paredão, s/nº, Vila Militar Rio Negro - Colônia Oliveira Machado, Manaus-AM, CEP 69070-000
CECMA	Centro de Embarcações da Amazônia	160008	Av. Coronel Teixeira, 6.123, Ponta Negra, Manaus-AM, CEP 69030-010
CIGS	Centro de Instruções e Guerra na Selva	160012	Av. São Jorge, 750, São Jorge, Manaus-AM, CEP 69033-010
HMAM	Hospital Militar de Área de Manaus	160020	Rua Prof. Ernani Simão, 1421 - Cachoeirinha, Manaus - AM, 69065-060
PqRMnt/12	Parque Regional de Manutenção	160021	Rua Prof. Ernani Simão, 1421 - Cachoeirinha, Manaus - AM, 69065-060

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será permitida adesão a ata de registro de preços.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da homologação do pregão não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
 - 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Manaus-AM, 11 de setembro de 2023.

ALEXANDRE MAGNO
DEVEZA
PEREIRA:02688064703

Assinado de forma digital por
ALEXANDRE MAGNO DEVEZA
PEREIRA:02688064703
Dados: 2023.10.20 09:02:06 -04'00'

AMBIEN TEK
SANEAMENTO
LTDA:3437508000018
1

Assinado de forma digital por
AMBIEN TEK SANEAMENTO
LTDA:34375080000181
Dados: 2023.10.03 12:05:15
-04'00'

ALEXANDRE MAGNO DEVEZA PEREIRA
OD do CMM

ADENILSON LEAL DE SOUZA
745.258.082-68



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COLÉGIO MILITAR DE MANAUS

DIEx nº 06-Almox/B Adm/Comdo CMA

EB: 64255.001164/2023-40

Manaus, AM, 10 de fevereiro de 2023.

Do: Encarregado do Setor de Material

Ao: Sr Fiscal Administrativo

Assunto: Realização de Certame Licitatório, na Modalidade Sistema de Registro de Preços.

Referência: 1) Port nº 006-SEF, de 15 de outubro de 2006;

2) Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

3) Port Min nº 305, de 25 de julho de 1995 (IG 12-02).

1) Nos termos contidos no Art. 13 das IG 12-02, solicito-vos providências junto ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovar a contratação dos serviços abaixo relacionados, em certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços, destinados a atender as necessidades do Colégio Militar de Manaus e das 17 (dezessete) Unidades Gestoras do Exército Brasileiro sediadas na Guarnição de Manaus-AM.

COLÉGIO MILITAR DE MANAUS						
Item	DESCRIÇÃO DO ITEM	Unid	CATSERV	Requisição mínima	Requisição Máxima	Quantidade Total
1	Prestação de serviço de desinsetização (controle de insetos), com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, em local a ser definido (dependências do Órgão Participante ou Próprios Nacionais Residenciais - PNR), com garantia mínima de seis meses comprovada por visita de técnico responsável.	M ²	3417	5000	10000	15000
2	Prestação de serviço de desratização (controle de roedores), com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, em local a ser definido (dependências do Órgão Participante ou Próprios Nacionais Residenciais - PNR), com garantia mínima de seis meses comprovada por visita de técnico responsável.	M ²	3417	2000	3000	5000
3	Prestação de serviço de controle de pombos e morcegos, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com as normas técnicas e ambientais vigentes, em local a ser definido (dependências do Órgão Participante ou Próprios Nacionais Residenciais - PNR), com garantia	M ²	3417	1000	2000	3000

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

A contratação dos serviços de controle sanitário nas instalações internas e externas do Colégio Militar de Manaus fundamenta-se na necessidade de prevenção e combate aos vários tipos de insetos e animais nocivos à saúde, manutenção da qualidade da água utilizada, manutenção da rede de esgotos e caixas de gordura, buscando manter os ambientes de trabalho em bom estado de salubridade e descontaminação. A Administração espera propiciar a manutenção das condições ambientais bem como a conservação do patrimônio público disponibilizado aos seus servidores, usuários e colaboradores, evitando os riscos à saúde.

Entende-se ainda, como fato relevante, que este Estabelecimento de Ensino não possui material, efetivo qualificado e licenças ambientais para realizar por si próprio tais serviços, o que acarreta na necessidade de contratação de empresas especializadas no ramo.

BENS E SERVIÇOS COMUNS

O objeto a ser licitado enquadra-se na categoria de bens e serviços comuns, de que trata a Lei Nr 10.520, de 2002 e o Decreto Nr 10.024, de 2019, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, sendo suficientemente expressadas pela sua descrição, podendo constituir-se em objeto de Registro de Preços licitado por meio da modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica.

CRONOGRAMA DE CONTRATAÇÃO (caput do art. 6º do Decreto Nr 7.892/13)

Não é o caso.

VAGNER FERREIRA SANTOS - 1º Ten
Chefe do Setor de Material do Colégio Militar de Manaus

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA:

- 1) Aprovo o registro de preços para os serviços identificado na presente requisição, a fim de atender às necessidades do Colégio Militar de Manaus e das 17 (dezesete) Unidades Gestoras do Exército Brasileiro sediadas na Guarnição de Manaus-AM.
- 2) Determino a abertura dos processos administrativos e autorizo o início do procedimento de licitação, de acordo com o Parágrafo Único, do Art. 13, das IG 12-02.
- 3) A Seção de Licitações e Contratos do CMM adote as providências cabíveis conforme a legislação em vigor.
- 4) Publique-se.

Manaus, AM, 10 de fevereiro de 2023.

ALEXANDRE MAGNO DEVEZA PEREIRA – Cel
Ordenador de Despesas do Colégio Militar de Manaus

Licitação

Ambiente: PRODUÇÃO

Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação

15/05/2023 11:03:08



Este Aviso de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 16/05/2023 e Divulgado no gov.br/compras (www.gov.br/compras) nesta mesma data.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão

52121 - COMANDO DO EXERCITO

UASG Responsável

160013 - COLEGIO MILITAR DE MANAUS/MEX/AM

Modalidade de Licitação

Nº da Licitação

Característica

Forma de Realização

Modo de Disputa

Pregão

00002/2023

Registro de Preço (SRI)

Eletrônico

Aberto/Fechado

Nº da IRP

00002/2023

Lei

Lei nº 10.520/2002

Nº do Processo

Tipo de Licitação

Compra Nacional

Gerenciada/Autorizada ME/SGD

6425500116420234

Menor Preço

Sim

Não

Validade da Ata SRP

12 mes(es)

Equalização de ICMS

Internacional

Quantidade de Itens

22

Objeto

Contratação de empresa especializada em serviço de controle sanitário.

Data da Publicação/Divulgação

16/05/2023

Data da Disponibilidade do Edital

A partir de 16/05/2023 às 10:00

Data/Hora da Abertura da Licitação

Em 29/05/2023 às 10:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora

160013

COLEGIO MILITAR DE MANAUS/MEX/AM

Gestão

Empenho

00001

2023 NE

000001

Disponibilizar para Publicação/Divulgação

Aviso de Licitação